Tamen saeculo undevicesimo cogitationes quadamtenus missionariae atque quaedam conamina huiusmodi apud nonnullos Benedictinos iam inveniuntur, quae quidem in summā alium scopum habebant ac inceptum P.ris Andreae Amrhein.<sup>97</sup>

---

<sup>95</sup> Cfr FAUSTUS: Vita Sancti Mauri. Acta Sanctorum Ordinis S. Benedicti (ed. Iohannes Mabillon). Vol. I (500-600). Lutetiae Parisiorum 1668 (<sup>3</sup>1935), cap. 17/18, p. 282: «Sanctissimus autem Pater noster [*sc. S. Benedictus*] tantis fletibus et suspiriis motus, talem ad eos protulit orationem: «Si tristandum, dilectissimi Fratres ac filii, pro tali esset negotio, mihi magis quam vobis hinc esset maerendum, qui quantum ad praesens magnis videor destituti solatiis; sed quia dicente Apostolo, *Caritas benigna est*, benignitatem caritatis nostrae omnimodis impendere debemus his quos aliquomodo eā indigere cognoscimus; nec nostra tantum quam aliorum quaerere.» ». - Jeremias SCHRÖDER (2008), pp. 117 sqq. explicat inquisitionibus scientificis fontes critice tractantibus interea apparuisse descriptionem «*Vitae Sancti Mauri*» non esse scriptum Fausti contemporanei, sed esse opus fictivum saeculi noni, quā de causā etiam illa Sancti Benedicti «contio missionaria» ad Sanctum Maurum directa non sunt verba originalia neque ad iustificationem missionis Benedictinae adhiberi potest.

<sup>96</sup> Textus originaliter Theodiscus. - Andreas AMRHEIN: Prospectus. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 345. Locutio, quae est «*benefactores et corporum et animarum*» etiam invenitur in libello ad Congregationem de Propaganda Fide directo. Andreas AMRHEIN: Eingabe an die Propagandakongregation. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 334. - De recursū ad Sanctum Benedictum cfr etiam ex. gr. Andreas AMRHEIN: Die VII Grundgedanken. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 451 sq.; pp. 453 sq.

<sup>97</sup> Sic ex. gr. Benedictini Angli, qui quōque traditionem suam mediaevalem respexerunt, in structuris ecclesiasticis in Australiā instituendis multum effecerunt. Etiam P. Bonifatius Wimmer, qui ex abbatiā Mettensi exoriundus erat, hōc in conexū est commemorandus, cum īdem in Americā Septentrionali monasterium Benedictinum

Conditio autem, quae est fundamentalis atque maximi momenti, est cogitatio, quā P. Andreas Amrhein missionariam methodum specialiter Benedictinam adhiberi voluit. Quid hōc significat et quid est novum in eius propositis? Primo ad exempla historica recurrens putavit omnino necessarium esse, ut fides Christiana unā cum cultū civili diffunderetur. In termino autem, qui est «cultus civilis», scilicet subauditur Europaeus. Cum enim existimaret estructuras in Europā mediaevali vigentes fuisse similes ac illae, quae in «regionibus paganis» invenirentur, manifestum ei erat procedendi modum, quem ex. gr. Sanctus Bonifatius in Germaniā adhibuit, etiam in Africā esse efficacissimum.<sup>98</sup> Ut «homines feri», qui dicebantur, ex statū suo rudi «ad vivendi modum homini dignum» adducerentur, id est ut fieret «sublevatio culturalis», erat unum ex desideriiis principalibus Andreae Amrhein.<sup>99</sup> Haec coniunctio inter statum animae et statum corporis atque circumiectorum etiam sequelas habet, quod attinet ad ipsam methodum missionariam. Tamen nos hodierni aliquatenus stupefacti sermonem, quem P. Andreas Amrhein tali in conexū adhibet, percipere solemus, cum non congruat cum modo nostro cogitandi loquendique. Sed hac in re condiciones quōque historicae sunt respiciendae. Nam illo tempore in Europā sensus superioritatis culturalis magnā ex parte coniunctus cum mancā scientiā coloniarum earumque cultūs civilis omnibus in stratis socialibus adhuc valebat.<sup>100</sup> Scilicet ab talibus conexibus neque P. Andreas Amrhein liber erat.

Talis vero perceptio missionaria P. ris Andreae Amrhein ad totum hominem, id est ad eius condiciones et internas et externas spectat. Ex hōc sequitur - generaliter dictum - unā cum fide Christianā divulgandā insimul indigenarum eruditionem practicam variis in disciplinis necessariam esse. Ut hunc scopum generalem efficaciter adipisci valeat, secundum eius persuasionem in regionibus missionariis primo unum vel plura centra localia, id est monasteria,

---

condiderit, unde imprimis Germanos illuc emigratos curatione animarum adiuvari voluit. - De his rebus fusius *cfr* Notker WOLF (1984), pp. 138 sqq.; Basilius DOPPELFELD (1988), pp. 11 sqq.

<sup>98</sup> *Cfr* Andreas AMRHEIN: Die Opportunität eines ausschließlich deutschen Missionshauses in Süddeutschland. *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 310.

<sup>99</sup> *Cfr* Andreas AMRHEIN: Prospectus. *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 342, ubi verba ex papae Leonis XIII litteris encyclicis anni 1880<sup>i</sup>, quibus titulus est «Sancta Dei Civitas», de prompta affert.

<sup>100</sup> Hos conexūs commemorat imprimis Basilius DOPPELFELD (1988), pp. 30 sq., qui subiungit «mundum veterem» habuisse magnam hereditatem culturalem, sed mentalem horizontem parvum angustumque.

condenda sunt. Eadem sint missionis loca principalia, ubi non solum institutio catechesis praebeatur, sed etiam scholae elementariae condantur, agricultura aliaque munera doceantur, valetudinaria atque hospitia orphanorum exhibeantur. In propinquitate autem indigenis possibilitas vivendi habitandique praebeatur, ut facilius emolumentis frui possint.<sup>101</sup> Talia vero monasteria centralia plura emolumenta habent, cum non solum missionarii indigenis optimum exemplum vitae Christianae praebeant, sed cum missionarii ipsi ibidem etiam basim spiritualem habeant, ubi in communi vitā monasticā vires novas hauriant atque ab gravibus laboribus recreentur.<sup>102</sup>

Talis modus procedendi non solum fidem Christianam propagandam respicit, sed etiam aspectūs omnino praticos atque sociales habet. Tamen hac methodo postulatur, ne sacerdos solitarius opus missionarium exanctet, sed e contrario ut plures missionarii insimul tamquam grex coniunctus mittantur, qui sub variis aspectibus cooperentur. Hic aspectus P.ri Andreae Amrhein erat maximi momenti. Nam ut missio Christiana esset effīcax, putavit esse inopportunum, si sacerdos quidam missionarius omnia solus facere et curare deberet. Ex hac deliberatione ad proposita sua specialia pervēnit, quibus unā cum sacerdotibus missionarii laici auxiliatoresque in regiones exteris mitterentur, qui sunt magistri scholares, opifices, specialistae agriculturae, ingeniarii, medici.<sup>103</sup> Hac vero perceptione missionariā unā ex parte fratribus

---

<sup>101</sup> Cfr Andreas AMRHEIN: Die Opportunität eines ausschließlich deutschen Missionshauses in Süddeutschland. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 310. - Cfr Cyrill SCHÄFER: «Ganz Mönch und ganz Missionar» - Grundlagen der Benediktinermission. In: Missionsblätter 96/4, 2001, p. 4.

<sup>102</sup> De quaestione, num hae deliberationes theoretice optime exaratae cum indigentis practicis atque cum problematis in ipsis regionibus missionariis inventis congruerint, iam in conexū perceptionis P.ri Andreae Amrhein deliberant ex. gr. Basilius DOPPELFELD (1988), pp. 32 sq.; Siegfried HERTLEIN (1983), pp. 87 sqq.; Cyrill SCHÄFER (20019, pp. 3 sq.; Jeremias SCHRÖDER (2008), pp. 115 sq. - De hōc problemate paulo fusius *vide infra*.

<sup>103</sup> Cfr Andreas AMRHEIN: Die Opportunität eines ausschließlich deutschen Missionshauses in Süddeutschland. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 310; Andreas AMRHEIN: Prospectus. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 354 sqq.; Andreas AMRHEIN: Die VII Grundgedanken. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 462 sq. - Specialiter autem P. Andreas Amrhein in hanc cogitationem incumbit atque proposita sua hac in re exhibet scripto, cui titulus est «*De fratre laico tamquam missionario paganorum*» [Der Laienbruder als Heidenmissionär. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 287 sqq.] et quod primā vice divulgatum est tribus symbolis in periodico, quod est «*Paginae missionariae*» [Missionsblätter 1, 1888, coll. 34/45; 2, 1888, coll. 76/90; 3, 1888, coll. 133/138].

laicis<sup>104</sup> multo maius momentum attribuebatur quam in monasteriis magis contemplativis, alterā ex parte hic iam apperet talis modus, qui hodiernis temporibus in «cooperatione cum populis egentioribus», quae dicitur, adhibetur, id est auxilium, quo homines semet ipsos adiuvere valeant.

Ex hac methodo universali etiam exoritur alia sequela. Nam omnino necessarium est, ut omnes missionarii - sacerdotes et laici - et generaliter quoad vitam spiritualem religiosamque et in muneribus suis specialibus bene docti atque eruditi sint. Itaque - et haec quōque res est nova - P.ri Andreae Amrhein persuasum erat necessario in patriā domum missionariam condendam esse, quae esset tamquam basis missionis exterae.<sup>105</sup> Tamen «domum maternam» Amrhein variis ex causis putavit omnino opportunum esse, cum eadem scopos multiplices haberet.<sup>106</sup> Primo omnium ibīdem missionarii futuri probantur, num ad munus suum apti sint, atque in disciplinis specialibus erudiuntur. Deinde propter hanc eruditionem novi missionarii bene praeparati exoriuntur, qui in regiones missionarias mitti possunt, ut ibīdem missionem Christianam sustentent neque missionarii in terrā extraneā laborantes derelicti sint neque successores habeant. Porro ab «maternā domo missionariā» subsidia, quibus missionarii indigent, curari debent. Denique «domus materna» est

---

<sup>104</sup> Hos terminos, qui sunt «missionarii adiutores» vel «laici auxilium ferentes», esse aliquatenus ambiguos demonstrat Cyrill SCHÄFER (2006), p. 285, cum P. Andreas Amrhein unā ex parte frugiferam divisionem laborum inter sacerdotes et fratres laicos in animo habuerit, alterā ex parte ipse praeponderantiam muneris sacerdotalis esse sine dubio existimaverit. Tamen P. Andreas Amrhein perceptione suā, quae spectat ad missionaria opera utilia necessariaque fratrum laicorum, tempus suum aliquatenus praecurrit. Similiter iudicant Basilius DOPPELFELD (1988), p. 34; Cyrill SCHÄFER (2001), p. 4.

<sup>105</sup> Hanc quōque «domum maternam» ab initio sub regula Sancti Benedicti constituere voluit.

<sup>106</sup> *Cfr* Andreas AMRHEIN: Die Opportunität eines ausschließlich deutschen Missionshauses in Süddeutschland. *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 310 sq.; Andreas AMRHEIN: Prospectus. *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 343 sq.; pp. 366 sq. - *Cfr* Andreas AMRHEIN: Eingabe an die Propagandakongregation. *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 336: «*Placetne [...], ut iubeatis me eos viros ac iuvenes qui pro missionibus nunc iam se socios mihi obtulerunt vel postea adiungent, primum congregare in domo propria et idonea [...] eosque ibi per aliquot annos satis probare, ne quis ad opus Evangelii admittatur nisi antea dignum atque aptum se praestiterit, - eosque instruere, alios in litterarum studiis si ad sacerdotium vocarentur vel si ad artem medicinalem et chirurgicam addiscendam bonae indolis viderentur, - alios autem in aliis cognitionibus vel in artibus opificum, ut pro sua quisque facultate sacerdotes missionarios adiuvere vel in certis rebus etiam supplere queant?*» [Textus originaliter Latinus].

refugium missionariorum, qui aegroti fatigative ad vires recreandas in patriam revertuntur. - Haec breviter hactenus de P.ri Andreae Amrhein cogitationibus fundamentalibus.<sup>107</sup>

---

<sup>107</sup> Basilius DOPPELFELD (1988), p. 33 iudicat P.ri Andreae Amrhein his consiliis - etiamsi sub aspectū typi idealis aspiciendae sunt - contigisse, ut propositum extraordinarium exhiberet, quod - mutatis mutandis - usque in hodiernum diem momentum suum non amisisset. - *Cfr* etiam Cyrill SCHÄFER (2001), p. 4.

### 2.3.3. De foundationis quaestionibus iuridicis

P. Andreas Amrhein ergo inde ex anno 1883<sup>o</sup> domum habuit, in quā opus suum magnum incohare atque instituere potuit. Paulo post etiam primi candidati rei se adiunxerunt. Tamen omnino necessario gressūs quidam officiales suscipiendi erant, quibus licentia et ab regimine Bavarico et ab administratione ecclesiae peteretur, ut haec «domus missionaria» iure meritoque exstaret statumque legitimum haberet atque missionarii futuri erudiri possent. Sed ut omnes vicissitudines atque difficultates, quae cum tali officiali licentiā acquirendā cohaerebant, melius intellegantur, condiciones politicae illo tempore in Germaniā et in Bavariā vigentes saltem breviter explicentur oportet.